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1. ÚVODNÍ ČÁST

Hluková studie byla zpracována jako součást dokumentace EIA pro záměr „Obchvat města
Kaplice – 2. etapa, silnice II/154“ a výpočtovým způsobem ověřuje předpokládanou hlukovou
zátěž v nejbližším chráněném venkovním prostoru a v chráněném venkovním prostoru staveb
po zprovoznění navrženého obchvatu. Cílem studie je prověření alternativ stávající trasy,
včetně dokladování toho, že provozem navrženého obchvatu nedojde v nejbližším chráněném
venkovním prostoru a v chráněném venkovním prostoru staveb k překročení platných
hygienických limitů a v případě překročení navržení technických nebo organizačních opatření
vedoucí k zajištění dodržení hygienických limitů.
Zpracovaná hluková studie obsahuje jen nezbytné údaje potřebné pro hlukovou studii, ostatní
údaje jsou uvedeny v dokumentaci EIA jako celku.

1.1. Výchozí podklady

Pro zpracování hlukové studie byly použity následující podkladové materiály:
(1) Mapové a výkresové podklady k situačnímu umístění záměru.
(2) Dopravně inženýrské podklady poskytnuté zadavatelem.
(3) Studie proveditelnosti 2. etapy obchvatu města Kaplice silnice II/154
(4) Další dostupné informace o sledovaném území např. internet apod.

1.2. Umístění a popis záměru

Navrhovaný záměr představuje výstavbu 2. etapy přeložky silnice II/154 (obchvatu města
Kaplice). Silnice II/154 vede ke Kaplici z východu. Přivádí dopravu z Třeboňska a Novohradska
do Kaplice, kde je silnice II/154 napojena na silnici I/3.
Zájmové území se nachází východně od Kaplice a západně od obce Blansko. Navrženy jsou
dvě alternativy - varianty (červená a modrá). Obě varianty začínají na konci právě realizované 1.
etapy obchvatu a končí na stávající silnici II/154 mezi Kaplicemi a Blanskem. Silnice (varianty)
jsou navrženy v kategorii S 7,5/50. Obě varianty vyvolají stavbu 2 mostních objektů

1.2.1. Varianta červená
Staničení bylo určeno z jihu na sever. Trasa navazuje na již skoro dokončenou 1. etapu a vede
po východním okraji města, přechází nad silnicí II/158 (ul. Pohorská), prochází mezi řekou Malší
a firmou GMA Stanztechnik Kaplice, dále vede po stávající louce až k tréninkovému
fotbalovému hřišti, který z části kříží (nutný jeho přesun), dále stoupá a napojuje se na stávající
silnici II/154 (zde je navržen osvětlený zpomalovací dělící ostrůvek).
Délka navržené červené varianty je 1,619 22 km. Výškové řešení je navrženo s ohledem na
stávající terén a výšku stávající silniční sítě. Trasa má max. podélný sklon 9 % a směrem na
Blansko za mostem přes řeku Malši stoupací pruh.

1.2.2. Varianta modrá
Staničení bylo určeno z jihu na sever. Trasa začíná jako červená varianta, tj. navazuje na již
skoro dokončenou 1. etapu a vede po východním okraji města, přechází nad silnicí II/158 (ul.
Pohorská), prochází mezi řekou Malší a firmou GMA Stanztechnik Kaplice. Dále pak protíná
Malši a vede před stávající rekreační objekty a napojuje se na silnici II/154 těsně před
Blanskem.
Délka navržené modré varianty je 1,574 41km. Výškové řešení je navrženo s ohledem na
stávající terén a výšku stávající silniční sítě. Trasa má max. podélný sklon 9 % a směrem
Blansko za mostem přes řeku Malši stoupací pruh.
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Obrázek 1) Zakreslení stavby v ortofotomapě

1.3. Vstupní informace

Vstupními údaji pro výpočet jsou intenzita dopravy, skladba dopravního proudu (podíl těžkých
nákladních vozidel), podélný sklon nivelety, povrch vozovky a maximální povolená rychlost
vozidel.
Hodnoceným územím (obcí Kaplice) prochází veřejná pozemní komunikace II/158 a II/154.
Dopravní zatížení na úsecích komunikací bylo zadáno na základě podkladů poskytnutých
zadavatelem hlukové studie. Dle těchto podkladů jsou úseky komunikací identické s úseky
uváděnými Ředitelstvím silnic a dálnic ČR (ŘSD), intenzity dopravy na jednotlivých úsecích
komunikací vychází ze sčítání automobilové dopravy Ředitelství silnic a dálnic ČR za rok 2010
(hodnoty RPDI [voz./24 h]). Pro přepočet intenzity dopravy pro rok 2020 a 2040 byly použity
růstové koeficienty dle TP 225 Prognóza intenzit automobilové dopravy, II. Vydání. Použité
intenzity dopravy jsou uvedeny v následující tabulce:
Tabulka 1) Intenzity dopravy v denní době

Denní
doba

2-2150 2-2150 (II) 2-2151 2-2172 2-2173 2-2170 I. etapa II. etapa
OA NA OA NA OA NA OA NA OA NA OA NA OA NA OA NA

2015 808 110 532 59 1984 186 5168 494 1274 353 1010 183 808 110 0 0
2020 B 919 111 605 103 2258 187 5879 499 1450 367 1149 186 919 111 0 0
2020 S 919 111 2072 473 1505 59 4719 351 309 184 1253 187 919 111 1467 371
2040 S 1201 115 2708 491 1966 87 6167 365 403 191 1502 193 1201 115 1916 385

Vysvětlivky: 2015 … stávající rok
2020 B … rok 2020 bez posuzované II.etapy obchvatu
2020 S … rok 2020 včetně posuzované II.etapy obchvatu
2040 S … rok 2040 včetně posuzované II.etapy obchvatu
OA … intenzita pro osobní a lehká nákladní vozidla (do 3,5 t) v denní době
NA … intenzita pro těžká motorová vozidla (nad 3,5 t) a soupravy v denní době
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Tabulka 2) Intenzity dopravy v noční době

Noční
doba

2-2150 2-2150 (II) 2-2151 2-2172 2-2173 2-2170 I. etapa II. etapa
OA NA OA NA OA NA OA NA OA NA OA NA OA NA OA NA

2015 59 11 39 7 141 18 356 47 109 43 78 20 59 11 0 0
2020 B 67 11 44 13 160 19 405 48 124 44 89 20 67 11 0 0
2020 S 67 11 151 55 107 6 326 34 26 22 87 20 67 11 107 41
2040 S 87 12 197 57 139 8 425 35 35 23 117 21 87 12 140 43

Vysvětlivky: 2015 … stávající rok
2020 B … rok 2020 bez posuzované II.etapy obchvatu
2020 S … rok 2020 včetně posuzované II.etapy obchvatu
2040 S … rok 2040 včetně posuzované II.etapy obchvatu
OA … intenzita pro osobní a lehká nákladní vozidla (do 3,5 t) v noční době
NA … intenzita pro těžká motorová vozidla (nad 3,5 t) a soupravy v noční době

1.4. Výpočtové body

Výpočtové body, ve kterých byla ověřována předpokládaná hluková situace, byly zvoleny u
nejbližších chráněných venkovních prostorů staveb podél stávajících komunikací II/158 a II/154.
V tomto případě byly výpočtové body umístěny u rodinných domů umístěných v bezprostřední
blízkosti komunikace, u bytového domu a u objektů k bydlení. V případě navrženého obchvatu
(u obou variant) je v blízkosti trasy obchvatu umístěn jeden rodinný dům, fotbalové a atletické
hřiště, koupaliště a u stavby pro rodinnou rekreaci, u kterých tedy byly výpočtové body
umístěny. Pro ověření způsobu využívání a funkčního charakteru staveb byly využity údaje
z katastru nemovitostí, přístupné na internetových stránkách www.cuzk.cz.
Výpočty jsou zpracovány ve formě hlukových map a dále jsou vyjádřeny konkrétními hodnotami
ekvivalentních hladin akustického tlaku v souboru 11 výpočtových bodů zadaných ve výšce
+4,0 m nad úrovní terénu a ve vzdálenosti 2,0 m od nejbližších staveb s chráněným venkovním
prostorem (v případě stávajících obytných budov – rodinné domy, bytové domy a objekty
k bydlení a stavby pro rodinnou rekreaci) a ve výšce +2,0 m nad úrovní terénu v případě hřiště
a koupaliště.
Rozmístění všech výpočtových bodů je znázorněno v mapě uvedené v příloze č. 1 této hlukové
studie.
Popis výpočtových bodů je uveden v následující tabulce.
Tabulka 3) Popis výpočtových bodů

Výpočtový
bod č. popis výpočtového bodu

1 Kaplice, fotbalové a atletické hřiště (parc. č. 1591/2 k.ú. Kaplice)
2 Kaplice, fotbalové a atletické hřiště (parc. č. 1591/2 k.ú. Kaplice)
3 Kaplice, koupaliště (parc. č. 1590/1 k.ú. Kaplice)
4 Kaplice, koupaliště (parc. č. 1590/1 k.ú. Kaplice)
5 Kaplice, č. ev. 3 (parc. č. st. 375  k.ú. Blansko u Kaplice) - stavba pro rodinnou rekreaci
6 Kaplice, č. p. 109 (parc. č. st. 402  k.ú. Blansko u Kaplice) – rodinný dům
7 Kaplice, č. p. 280 (parc. č. 465  k.ú. Kaplice) – rodinný dům
8 Kaplice, č. p. 143 (parc. č. 2675  k.ú. Kaplice) – rodinný dům
9 Kaplice, č. p. 97 (parc. č. 1476  k.ú. Kaplice) – rodinný dům

10 Kaplice, č. p. 86 (parc. č. st. 110 k.ú. Blansko u Kaplice) – objekt k bydlení
11 Kaplice, č. p. 95 (parc. č. st. 363 k.ú. Blansko u Kaplice) – rodinný dům
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1.5. PROTIHLUKOVÁ OPATŘENÍ

Vypočtené výsledky neprokázaly překročení hygienického limitu pro chráněný venkovní prostor
ani pro chráněný venkovní prostor staveb. Trasa obchvatu červené varianty však přímo
prochází chráněným venkovním prostorem sportoviště (fotbalové a atletické hřiště) a v těsné
blízkosti koupaliště (výp. body č. 1-4). Pro zajištění většího komfortu na ploše těchto
chráněných venkovních prostorů bylo za účelem eliminace šíření akustických emisí, které
budou generovány provozem automobilové dopravy navrženo protihlukové opatření –
oboustranná protihluková stěna (PHS).
Pro výstavbu protihlukových stěn byl Ministerstvem dopravy ČR vydán dokument „Technické
kvalitativní podmínky staveb pozemních komunikací, kapitola 25 Protihlukové clony (TKP 25)“ a
dokument „Technické podmínky - Protihlukové clony podél pozemních komunikací (TP 104)“.
V těchto dokumentech jsou uvedeny obecné podmínky pro konstrukci protihlukových stěn, které
je třeba při navrhování protihlukových stěn u pozemních komunikací respektovat.
Základní rozdělení protihlukových stěn je na stěny s reflexním povrchem a stěny s absorpčním
povrchem. V praxi se k hodnocení akustických vlastností používá kategorií zvukové pohltivosti
DLα a vzduchové neprůzvučnosti DLR uvedených v ČSN EN 1793–1,2.

1.5.1. Zvuková pohltivost
Jde o rozdíl energie (hladiny hluku) dopadající na povrch stěny přivrácený ke zdroji hluku a
energie (hladiny hluku) vyzářené stejným povrchem zpět. Pro absorpci zvuku, musí být PHS na
straně přivrácené ke zdroji hluku, komunikaci, zvukově pohltivá.
Je-li u pozemní komunikace odrazivý povrch, potom k efektivnímu snížení hluku odraženého od
tohoto povrchu je doporučeno použít na straně bariéry přivrácené k pozemní komunikaci
materiál pohlcující zvuk.
Zvuková pohltivost DLα je určována podle ČSN EN 1793–1 podle vztahu:

Kde:
aSi   činitel zvukové pohltivosti pro každé 1/3 oktávové pásmo v rozsahu 100 Hz až 5 kHz
Li   je hladina akustického tlaku normalizovaného spektra hluku pro každé 1/3 oktávové pásmo

v rozsahu 100 Hz až 5 kHz

Pro všechny vybrané frekvence musí být činitel pohltivosti protihlukové stěny minimálně roven
uvedeným hodnotám:

Činitel pohltivosti α musí být stanoven pro stěnu – konstrukci jako celek (tj. pole nebo prvek
stěny, nikoliv jen pro vlastní pohltivou vrstvu v konstrukci stěny).



Obchvat města Kaplice – 2. etapa, silnice II/154

7

Měření pohltivosti stěn se provádí podle ČSN ISO 354 a ČSN EN 1793-1. Podle hodnoty
zvukové pohltivosti DLα jsou protihlukové stěny rozčleněny do pěti kategorií dle tabulky:

1.5.2. Vzduchová neprůzvučnost
Jde o rozdíl energie (hladiny hluku) dopadající na povrch stěny přivrácené ke zdroji hluku
a energie (hladiny hluku) vyzářené odvráceným povrchem této překážky. Vzduchová
neprůzvučnost se týká pouze zvuku šířícího se vzduchem, nikoli chvěním. Protihlukové clony u
pozemních komunikací musí poskytovat dostatečnou zvukovou izolaci tak, aby zvuk
procházející clonou přímo byl nevýznamný v porovnání se zvukem šířícím se přes vrchol clony.
Vzduchová neprůzvučnost DLR je určována dle ČSN EN 1793-2 je dána vztahem:

Kde: Ri – vzduchová neprůzvučnost v i-tém třetinooktávovém pásmu.

Pro všechny vybrané frekvence musí být vzduchová neprůzvučnost R protihlukové stěny
minimálně rovna uvedeným hodnotám:

V případech, kdy není známa frekvenční závislost vzduchové neprůzvučnosti R v jednotlivých
pásmech, je možné použít hodnotu požadovaného celkového minimálního útlumu hluku DR =
RW = 25 dB(A).
Od posuzování požadované vzduchové neprůzvučnosti lze upustit v případě, kdy je plošná
hmotnost stěny v nejslabším místě rovna alespoň 40 kg.m-2.
Měření neprůzvučnosti stěn se provádí podle ČSN ISO 140-3 a ČSN EN 1793-2. Podle hodnoty
DLR jsou protihlukové stěny rozděleny do čtyř typů dle tabulky:

Tabulka 4) Popis technické specifikace navržené PHS

Staničení (obchvat II/157) Délka
[m]

Výška
[m] Povrchový materiál Umístění Poznámka

Začátek [km] Konec [km]

160 2 Sklo

protihluková stěna je navržena v kategorii B1 a A1
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2. VÝPOČTOVÁ ČÁST

2.1. Metodika zpracování a hodnocení

Výpočtové hodnocení hlukové zátěže venkovního prostoru sledovaného území vychází z
doporučených teoretických akustických vztahů pro šíření zvuku ze shora definovaných
stacionárních (technických) zdrojů hluku záměru, na jejichž základech pracuje použitý
výpočtový program Predictor-LimA 7810, verze 9.11 a jehož výpočtový algoritmus koresponduje
s doporučenou metodikou NMPB-Routes-96 (Směrnice EP 2002/49/ES) pro silniční dopravu,
zohledňuje klimatické podmínky, konfiguraci i vlastnosti povrchu terénu a další možné
ovlivňující podmínky.
Výpočtově zjišťovaným hlukovým ukazatelem jsou hodnoty ekvivalentní hladiny akustického
tlaku.
Nejistota výpočtu je dána především nejistotou vstupních dat, nejistotou vlastního modelování a
nejistotou danou akustickými znalostmi uživatele programu (zpracovatele). Aplikace použitého
programu garantuje přesnost vlastního výpočtu modelové situace při použití dané metodiky do
rozdílu 0,2 dB. Nejistoty výpočtů uváděné zpracovateli akustických výpočtů jsou většinou
stanoveny formálně a nevycházejí ze skutečné analýzy nejistot. Smyslem akustické studie je
odhad předpokládaného dopadu projektované situace, případně návrhu protihlukových
opatření, s cílem získat informace o míře pravděpodobnosti, že po realizaci navrženého záměru
nedojde k překročení hygienického limitu. Vkládaná vstupní data mají charakter maximální
možné hodnoty. Výsledky získané z takto zadaného výpočtového modelu jsou pak horním
odhadem očekávané situace a příslušná nejistota je již uplatněna (zahrnuta) a není relevantní
s nejistotou výpočtu dále pracovat (přičítat nebo odečítat).
Do výpočtového modelu sledovaného území byly jako vstupní data zadávány akustické údaje
pro specifikované mobilní zdroje navrhovaného záměru. Výpočty pro vykreslení izofon jsou
zpracovány pro výšku +4,0 m nad terénem.
Vypočtené hodnoty zahrnují korekci odrazu od fasády.

2.2. Vstupní parametry výpočtového modelu

Zdrojem podkladů k zadání polohopisu a výškopisu byl použit ZABAGED® a mapové podklady
uveřejněné na Portálu veřejné správy (Cenia) a Geoportálu Českého úřadu zeměměřického a
katastrálního.
Stávající objekty jsou v okolí záměru modelovány s následujícími konstantními výškami: 3 m
nad terénem (garáže, malé hospodářské objekty), 6 m nad terénem (rodinné domy) a 9 m nad
terénem průmyslové objekty. Výšky objektů navrženého záměru byly zadány dle výkresové
dokumentace.
Povrch terénu byl modelován s indexem povrchu země G = 0,25. Reliéf krajiny byl modelován
s krokem vrstevnic 1 m.
Povrch vozovky byl zadán asfaltový, maximální povolená rychlost vozidel na stávající
komunikaci 50 km/h, maximální povolená rychlost vozidel na obchvatu 50 km/h.

2.3. Mapové podklady

Mapové podklady o různém měřítku a výstupní data jsou zpracovány pomocí programu ArcGIS,
registrovaným u společnosti ESRI ArcGIS, největšího světového výrobce software
pro geografické informační systémy (GIS).
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Geografický informační systém je informační systém pro získávání, ukládání, analýzu a
vizualizaci dat, která mají prostorový vztah k povrchu Země. Geodata, se kterými GIS pracuje,
jsou definována svou geometrií, topologií, atributy a dynamikou.
Geografický informační systém umožňuje vytvářet modely části Zemského povrchu pomocí
dostupných softwarových a hardwarových prostředků.

2.4. Použité předpisy a legislativa

(1) Podklady pro navrhování a posuzování průmyslových staveb - VÚPS Praha 1985.
(2) Stavební fyzika. Akustika stavebních konstrukcí. - ČVUT Praha 1997.
(3) Hluk a vibrace. Měření a hodnocení. - Sdělovací technika, Praha 1998.
(4) Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících

zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
(5) Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací.
(6) Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů.
(7) ČSN 73 0532 Akustika – Ochrana proti hluku v budovách a souvisící akustické vlastnosti

stavebních výrobků – Požadavky.
(8) Hluk v životním prostředí 2005 – Planeta č. 2/2005.
(9) Výpočet hluku z automobilové dopravy. Manuál 2011 (RNDr. Miloš Liberko, Ing. Libor

Ládyš)

2.5. Hygienické limity hluku

Hygienické limity hluku stanovuje příslušný prováděcí předpis k zákonu č. 258/2000 Sb., kterým
je nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací,
následovně:
§ 12 - Hygienické limity hluku v chráněných venkovních prostorech staveb a
v chráněném venkovním prostoru.
· § 12 odst. (1) - Hodnoty hluku, s výjimkou vysokoenergetického impulsního hluku, se

vyjadřují ekvivalentní hladinou akustického tlaku A LAeq,T. V denní době se stanoví pro
8 souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin (LAeq,8h), v noční době pro
nejhlučnější 1 hodinu (LAeq,1h). Pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou
účelových komunikací, a dráhách a pro hluk z leteckého provozu se ekvivalentní hladina
akustického tlaku A LAeq,T stanoví pro celou denní (LAeq,16h) a celou noční dobu (LAeq,8h).

· § 12 odst. (3) - Hygienický limit ekvivalentní hladiny akustického tlaku A, s výjimkou hluku
z leteckého provozu a vysokoenergetického impulsního hluku, se stanoví součtem základní
hladiny akustického tlaku A LAeq,T se rovná 50 dB a korekcí přihlížejících ke druhu
chráněného prostoru a denní a noční době podle přílohy č. 3 k tomuto nařízení. Pro vysoce
impulsní hluk se připočte další korekce –12 dB. V případě hluku s tónovými složkami,
s výjimkou hluku z dopravy na pozemních komunikacích a dráhách, a hluku s výrazně
informačním charakterem se přičte další korekce –5 dB.

1. Pro hluk z provozu dopravy na dálnicích, silnicích I. a II. třídy a místních komunikacích I. a
II. třídy v území, lze hygienický limit hluku stanovit následovně:
Hygienický limit hluku (v ekvivalentní hladině akustického tlaku A + korekce3) dle  části  A
přílohy č. 3 nařízení vlády č. 272/2011 Sb.) - Chráněný venkovní prostor ostatních staveb a
chráněný ostatní venkovní prostor (korekce3) + 10 dB):
Denní doba (6.00- 22.00 h) LAeq 16h = 60 dB

Noční doba (22.00-6.00 h) LAeq 8h = 50 dB pro chráněný venkovní prostor staveb
LAeq 8h = 60 dB pro chráněný venkovní prostor
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Pozn.: Hygienické limity vyznačené tučně, jsou využity pro hodnocení výsledků v této hlukové
studii.

2.6. Výsledky výpočtů

Výpočtovým způsobem je ověřována předpokládaná příspěvková hluková zátěž v nejbližších
chráněných venkovních prostorech staveb ve sledovaném území pro následující stavy, které
jsou označeny jako varianty:

Varianta A – denní a noční doba, stávající hluková situace – doprava v roce 2015, nulová
varianta (bez obchvatu obce Kaplice)
Varianta B – denní a noční doba, výhledová hluková situace – stav v roce 2020, nulová
varianta (bez obchvatu obce Kaplice)
Varianta C – denní a noční doba, výhledová hluková situace – stav v roce 2020, aktivní
varianta (obchvat obce Kaplice v provozu)
Varianta D – denní a noční doba, výhledová hluková situace – stav v roce 2040, aktivní
varianta (obchvat obce Kaplice v provozu)

Výpočty jsou doloženy hlukovými mapami s grafickým vyznačením pásem hlukových imisí (viz
příloha č. 2) a výsledky vypočtených hodnot zjištěných v zadaných výpočtových bodech jsou
uvedeny v tabulce. Plošná hluková mapa s pásy hlukových imisí (pro „orientační“ zobrazení) je
vytvořena z výpočtů v pravoúhlé síti bodů s rozestupem 10 m.

Výsledky vypočtených hodnot zjištěných ve výpočtových bodech zadaných v jednotlivých
chráněných venkovních prostorech staveb v okolí stávajících komunikací a navrženého
obchvatu jsou uvedeny v tabulkách.

2.6.1. Varianta A
Tabulka 5) Vypočtená ekvivalentní hladina hluku v denní a noční době, stávající hluková situace –
stav v roce 2015

Výpočtový
bod č.

Vypočtená hodnota Hygienický limit hluku Překročení limitu
Denní doba Noční doba Denní doba Noční doba Denní doba

(6 h-22 h)
Noční doba
(22 h-6 h)LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB] LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB]

1 41,4 35,9 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
2 42,6 37,0 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
3 42,2 36,6 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
4 43,6 37,8 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
5 44,6 38,5 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
6 50,3 43,8 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
7 58,2 50,5 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
8 63,0 55,3 60 50 Zjištěno Zjištěno
9 66,8 58,9 60 50 Zjištěno Zjištěno
10 57,8 51,2 60 50 Nezjištěno Zjištěno
11 62,5 55,8 60 50 Zjištěno Zjištěno
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2.6.2. Varianta B
Tabulka 6) Vypočtená ekvivalentní hladina hluku v denní a noční době, hluková situace – stav
v roce 2020, nulová varianta

2.6.3. Varianta C
Tabulka 7) Vypočtená ekvivalentní hladina hluku v denní a noční době, hluková situace – stav v
roce 2020, aktivní varianta – červená trasa

Tabulka 8) Vypočtená ekvivalentní hladina hluku v denní a noční době, hluková situace – stav v
roce 2020, aktivní varianta – červená trasa včetně PHS

Výpočtový
bod č.

Vypočtená hodnota Hygienický limit hluku Překročení limitu
Denní doba Noční doba Denní doba Noční doba Denní doba

(6 h-22 h)
Noční doba
(22 h-6 h)LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB] LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB]

1 41,6 36,0 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
2 42,7 37,2 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
3 42,4 36,7 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
4 43,7 38,0 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
5 44,7 38,7 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
6 50,4 44,0 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
7 58,4 50,7 60 50 Nezjištěno Zjištěno
8 63,2 55,5 60 50 Zjištěno Zjištěno
9 67,0 59,1 60 50 Zjištěno Zjištěno
10 57,9 51,3 60 50 Nezjištěno Zjištěno
11 62,6 56,0 60 50 Zjištěno Zjištěno

Výpočtový
bod č.

Vypočtená hodnota Hygienický limit hluku Překročení limitu
Denní doba Noční doba Denní doba Noční doba Denní doba

(6 h-22 h)
Noční doba
(22 h-6 h)LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB] LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB]

1 49,3 43,5 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
2 50,7 44,3 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
3 48,7 43,1 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
4 52,5 45,9 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
5 53,4 46,6 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
6 51,1 44,6 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
7 56,3 48,2 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
8 60,9 52,8 60 50 Zjištěno Zjištěno
9 66,2 58,2 60 50 Zjištěno Zjištěno
10 55,8 49,2 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
11 62,6 56,0 60 50 Zjištěno Zjištěno

Výpočtový
bod č.

Vypočtená hodnota Hygienický limit hluku Překročení limitu
Denní doba Noční doba Denní doba Noční doba Denní doba

(6 h-22 h)
Noční doba
(22 h-6 h)LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB] LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB]

1 46,5 40,7 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
2 47,6 41,2 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
3 45,9 40,3 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
4 49,5 42,9 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
5 53,4 46,6 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
6 51,1 44,6 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
7 56,3 48,2 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
8 60,9 52,8 60 50 Zjištěno Zjištěno
9 66,2 58,2 60 50 Zjištěno Zjištěno
10 55,8 49,2 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
11 62,6 56,0 60 50 Zjištěno Zjištěno
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Tabulka 9) Vypočtená ekvivalentní hladina hluku v denní a noční době, hluková situace – stav v
roce 2020, aktivní varianta – modrá trasa

2.6.4. Varianta D
Tabulka 10) Vypočtená ekvivalentní hladina hluku v denní a noční době, hluková situace – stav v
roce 2040, aktivní varianta – červená trasa

Tabulka 11) Vypočtená ekvivalentní hladina hluku v denní a noční době, hluková situace – stav v
roce 2040, aktivní varianta – červená trasa včetně PHS

Výpočtový
bod č.

Vypočtená hodnota Hygienický limit hluku Překročení limitu
Denní doba Noční doba Denní doba Noční doba Denní doba

(6 h-22 h)
Noční doba
(22 h-6 h)LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB] LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB]

1 43,5 37,4 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
2 44,5 38,5 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
3 43,0 37,1 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
4 43,6 37,7 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
5 43,9 37,4 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
6 47,6 40,5 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
7 56,3 48,2 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
8 60,9 52,8 60 50 Zjištěno Zjištěno
9 66,2 58,2 60 50 Zjištěno Zjištěno
10 55,8 49,2 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
11 62,6 56,0 60 50 Zjištěno Zjištěno

Výpočtový
bod č,

Vypočtená hodnota Hygienický limit hluku Překročení limitu
Denní doba Noční doba Denní doba Noční doba Denní doba

(6 h-22 h)
Noční doba
(22 h-6 h)LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB] LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB]

1 51,6 45,4 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
2 51,8 45,3 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
3 51,5 45,7 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
4 53,4 46,9 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
5 52,6 45,9 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
6 50,8 44,1 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
7 56,9 48,7 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
8 61,5 53,4 60 50 Zjištěno Zjištěno
9 66,9 58,9 60 50 Zjištěno Zjištěno
10 56,5 49,8 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
11 63,2 56,7 60 50 Zjištěno Zjištěno

Výpočtový
bod č,

Vypočtená hodnota Hygienický limit hluku Překročení limitu
Denní doba Noční doba Denní doba Noční doba Denní doba

(6 h-22 h)
Noční doba
(22 h-6 h)LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB] LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB]

1 48,8 42,6 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
2 48,7 42,2 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
3 48,7 42,9 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
4 50,4 43,9 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
5 52,6 45,9 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
6 50,8 44,1 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
7 56,9 48,7 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
8 61,5 53,4 60 50 Zjištěno Zjištěno
9 66,9 58,9 60 50 Zjištěno Zjištěno
10 56,5 49,8 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
11 63,2 56,7 60 50 Zjištěno Zjištěno
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Tabulka 12) Vypočtená ekvivalentní hladina hluku v denní a noční době, hluková situace – stav v
roce 2040, aktivní varianta – modrá trasa

Výpočtový
bod č,

Vypočtená hodnota Hygienický limit hluku Překročení limitu
Denní doba Noční doba Denní doba Noční doba Denní doba

(6 h-22 h)
Noční doba
(22 h-6 h)LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB] LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB]

1 45,7 39,8 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
2 46,2 40,3 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
3 44,8 39,1 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
4 45,1 39,5 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
5 46,0 40,4 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
6 47,6 41,3 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
7 56,9 48,7 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
8 61,5 53,4 60 50 Zjištěno Zjištěno
9 66,9 58,9 60 50 Zjištěno Zjištěno
10 56,5 49,8 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
11 63,2 56,7 60 50 Zjištěno Zjištěno
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2.6.5. Porovnání

Hodnocené
stavy

2020
nulový stav

2020
akt. červená s PHS

2020
akt. modrá

rozdíl 2020
akt. červená s PHS

- nulový stav

rozdíl 2020
akt. modrá - nulový

stav

rozdíl 2020
akt. červená s PHS

- akt. modrá

2040
akt. červená včetně

PHS
2040

akt. modrá

Výpočtový
bod

Denní
doba

Noční
doba

Denní
doba

Noční
doba

Denní
doba

Noční
doba

Denní
doba

Noční
doba

Denní
doba

Noční
doba

Denní
doba

Noční
doba

Denní
doba

Noční
doba

Denní
doba

Noční
doba

(6 -22 h) (22 -6 h) (6 -22 h) (22 -6 h) (6 -22 h) (22 -6 h) (6 -22 h) (22 -6 h) (6 -22 h) (22 -6 h) (6 -22 h) (22 -6 h) (6 -22 h) (22 -6 h) (6 -22 h) (22 -6 h)
1 41,6 36 46,5 40,7 43,5 37,4 4,9 4,7 1,9 1,4 -3 -3,3 48,8 42,6 45,7 39,8
2 42,7 37,2 47,6 41,2 44,5 38,5 4,9 4 1,8 1,3 -3,1 -2,7 48,7 42,2 46,2 40,3
3 42,4 36,7 45,9 40,3 43 37,1 3,5 3,6 0,6 0,4 -2,9 -3,2 48,7 42,9 44,8 39,1
4 43,7 38 49,5 42,9 43,6 37,7 5,8 4,9 -0,1 -0,3 -5,9 -5,2 50,4 43,9 45,1 39,5
5 44,7 38,7 53,4 46,6 43,9 37,4 8,7 7,9 -0,8 -1,3 -9,5 -9,2 52,6 45,9 46 40,4
6 50,4 44 51,1 44,6 47,6 40,5 0,7 0,6 -2,8 -3,5 -3,5 -4,1 50,8 44,1 47,6 41,3
7 58,4 50,7 56,3 48,2 56,3 48,2 -2,1 -2,5 -2,1 -2,5 0 0 56,9 48,7 56,9 48,7
8 63,2 55,5 60,9 52,8 60,9 52,8 -2,3 -2,7 -2,3 -2,7 0 0 61,5 53,4 61,5 53,4
9 67 59,1 66,2 58,2 66,2 58,2 -0,8 -0,9 -0,8 -0,9 0 0 66,9 58,9 66,9 58,9

10 57,9 51,3 55,8 49,2 55,8 49,2 -2,1 -2,1 -2,1 -2,1 0 0 56,5 49,8 56,5 49,8
11 62,6 56 62,6 56 62,6 56 0 0 0 0 0 0 63,2 56,7 63,2 56,7

Pozn.: změny do 0,9 dB nejsou uvažovány jako významné při jedné výpočtové metodě.

Vysv.: tučně jsou zvýrazněn hodnoty překračující hygienický limit (60/50 dB, den/noc).

Z výše uvedených tabulek je patrné, že v současném stavu jsou překračovány limity ve městě Kaplice, stejně jako tomu bude v budoucnu (rok
2020 a 2040 – aktivní varianty). Realizací obchvatu dojde ke snížení hlukové zátěže ve městě o 2,1 – 2,7 dB (VB 7-10), nezávisle na variantách
vedení obchvatu.
Nárůst dopravy realizací obchvatu je predikován v blízkosti vedení obchvatu (VB 1-6) v závislosti na variantě – červená: o 3,5 – 8,7 dB, modrá: o
1,3 – 1,9 dB, resp. poklesu o 1,3 – 3,5 dB. V oblasti Blansko nedojde ke změnám v akustické situaci z pohledu varianty modré a červené.
Realizací obou variant nedojde k nadlimitnímu navýšení oproti nulovému stavu.
Porovnáním příspěvku varianty modré a červené ve zvolených imisních bodech vychází lépe varianta modrá, která se nachází ve větší vzdálenosti
od zvolených bodů a má tak nižší imisní příspěvek.
Z pohledu ochrany veřejného zdraví požívá ochranu sportoviště a koupaliště, nikoli zahrádkářská kolonie.
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2.7. Závěry hlukové studie

Hodnocena byla akustická situace před a po zprovoznění navrženého obchvatu obce Kaplice
(červená a modrá varianta) v roce 2020 a v roce 2040. Vypočteny byly hodnoty ekvivalentní
hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru staveb ve sledovaném území.
Vypočtené výsledky neprokázaly, že by provozem navržené stavby došlo k překročení
hygienického limitu pro chráněný venkovní prostor a pro chráněný venkovní prostor staveb.
Trasa obchvatu červené varianty však přímo prochází chráněným venkovním prostorem
sportoviště (fotbalové a atletické hřiště) a v těsné blízkosti koupaliště (výp. body č. 1-4). Pro
zajištění většího komfortu na ploše těchto chráněných venkovních prostorů bylo za účelem
eliminace šíření akustických emisí, které budou generovány provozem automobilové dopravy
navrženo protihlukové opatření po obou stranách komunikace - protihluková stěna (PHS). Tato
protihluková stěna je navržena v délce 160 m, výšce 2 m a kategorii B1 a A1.
Podle vyhodnocených výsledků hodnot ekvivalentních hladin akustického tlaku v souboru
výpočtových bodů, které jsou zadány v chráněném venkovní prostoru staveb lze z hlediska
hlukových vlivů z provozu vlastní stavby reálně předpokládat dodržení hygienických limitů hluku
stanovených v Nařízení vlády č, 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku
a vibrací, pro denní i noční dobu.

Z pohledu porovnání hodnocených variant vychází lépe varianta modrá, jelikož se nacházejí ve
větší vzdálenosti od stávající chráněné zástavby.

2.8. Přílohy

2.8.1. Příloha č. 1) Výpočtové body

2.8.2. Příloha č. 2) Plošné hlukové mapy s pásy hlukových imisí
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